Δούλον δὲ Κυρίου οὐ δεῖ μάχεσθαι, ἀλλ' ἦπιον εἶναι πρὸς πάντας. ἦπιον, τουτέστι, πρῶτον. Πῶς οὖν λέγει· Ἐλεγγε αὐτοὺς μετὰ πάσης ἐπιταγῆς καὶ ἀποτόμῳ, καὶ, Μηθεὶς σου τῆς νεότητος καθαρῶς εἶπω; Διότι ὁ σφοδρὸς ἔλεγχος·²⁶ τότε μάλιστα δάσκει, ὅτε μετ' ἐπεικειας γένηται. Ἐνεστί γὰρ μετὰ πραότητος· καθάψασθαι μᾶλλον, ἢ μετὰ θρασυότητος ἐντρέψαι.

Διδακτικόν. Πρὸς τοὺς μαθεῖν βουλομένους. Αἰρετικὸν γὰρ μετὰ μίαν καὶ δευτέραν ρουθελίαν παραιτοῦ.

Ἀνεξίκακον. Μάλιστα τοῦτο ἔχειν χρῆ, καὶ ἀναμένειν τὴν ἐπιστροφὴν, καὶ αἰεὶ λέγειν, καὶ μὴ εὐθύς ἐκκόπτειν. Ὅρα γὰρ καὶ τὸ παρεπόμενον²⁷.

Ἐφ' πραότητι παιδεύοντα τοὺς ἀντιδιατιθεμένους²⁸. Μετὰ θρασυότητος γὰρ καὶ μάχης οὐκ ἂν τι τῶν χρησίμων δυνηθεῖν συνιδεῖν ἢ ψυχῆ, διότι τὸν μέλλοντά τι τῶν χρησίμων μαθεῖν, χρῆ πρὸ τῶν ἄλλων ἀπάντων ἡδέως ἔχειν πρὸς τὸν διδάσκοντά²⁹. Πῶς δ' ἂν ἡδέως ἔχοι πρὸς τὸν θρασυόμενον καὶ ὑβρίζοντα; Πῶς οὖν φησιν, δεῖ Αἰρετικὸν ἀνθρώπου μετὰ μίαν καὶ δευτέραν ρουθελίαν παραιτοῦ; Ἐκεῖ τὸν ἀδιόρθωτον λέγει, ὃν οἶδεν ἀνίατα νοσοῦντα· ἐνταῦθα δὲ περὶ τῶν οὕτω ἀνιάτων, ὃ καὶ ἐκ τῶν ἐξῆς δῆλον.

A sive opes expetat aliquis: stultæ enim sunt ejusmodi cupiditates et imaginationes, instabilitiumque mentium. Vide autem quomodo grandævus ac senio confectus juvenum mores imitatur.

Sectare justitiam. Per justitiam omnem virtutem complectitur.

Fidem. Veram et stabilem, et erga eos quos ames, affectum, perinde quasi dicat: Ne sis infidelis et instabilis. Statim igitur infert:

Charitatem, pacem cum iis qui invocant Dominum ex puro corde. Hoc est, illis tantummodo fide, qui citra dolum invocant Dominum, pacificis, pugna carentibus, cum illis conversare.

VERS. 23. Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita, sciens quod generent pugnas. Viden' quomodo nusquam non abducat ipsum a quæstionibus? non quod non abunde satis posset eas confutare: poterat enim; verum quod inutile erat omnino in hujusmodi sese certamina injicere: nihil enim boni ex eis proficiscitur, præterquam pugnae et odia. Hæsc igitur devita, stultas nimirum. Proinde sunt et aliæ quæstiones, nempe de Scripturis quæ non fugienda, utpote quæ pugnas non pariant. Observa itaque quomodo aberrant qui in quæstionibus utique quæ de Scripturis sunt contendunt.

VERS. 24. Servum autem Domini non oportet pugnare, sed mansuetum esse erga omnes. ἦπιον, id est, mitem, mansuetum. Quomodo igitur dicit: *Argue ipsos cum omni imperio, et severe*³⁰? et. *Nemo tuam adolescentiam contemnat*³¹? Eo quod vehementes reprehensio tum maxime mordeat, quando cum mansuetudine fit. Licet enim magis cum mansuetudine perstringere, quam cum asperitate pudefacere.

Propensum ad docendum? Eos videlicet qui discere volunt. *Hæreticum enim post unam et secundam admonitionem devita*³².

Patientem. Hoc eum potissimum habere convenit, et ut exspectet conversionem, et ut semper prædicet, et non statim abscindat. Considera enim quod sequitur.

VERS. 25. Cum mansuetudine erudiantem eos qui resistent. Cum exasperatione namque et pugna haud quidquam utile cernere poterit tua anima, eo quod eum qui aliquid commodi percepturus sit, oporteat præ omnibus aliis amico esse affectu erga præceptorem. Quomodo autem bene affectus esse possit erga insolescentem et contumeliosum? Qui igitur dicit: *Hæreticum hominem post unam et secundam admonitionem devita?* Illic incorrigibilem dicit, quem novit insanabili morbo laborare: hic autem de illis loquitur, qui nondum omnem medicinam refugiant: quod e sequentibus etiam planum est.

²³ 1 Tim. iv, 12. ²⁴ Tit. ii, 25. ²⁵ Tit. iii, 10.

Variæ lectiones.

²⁶ ἀνόητοι ο. ²⁷ νεωτερικεύεται ο. ²⁸ τοὺς ἐπικαλουμένους· τὸν Κύριον ο. ²⁹ σφοδρὰ ἐλεγχόμενος ο. ³⁰ ἐπαγόμενος ο. ³¹ ἀντικαθισταμένους ο. ³² καθηγητὴν iii.

Si quando dederit eis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem. Fortasse, inquit, corrigentur. Istud autem, *fortasse*, de incertis est ac dubiis. Proinde ab iis qui manifeste sunt insanabiles abstinendum est: de quorum autem salute adhuc hæsitatur, correctio est tentanda. Porro hic tecum reputa, quemodo docens humilem mentis affectum non dixerit, fortasse possis, sed, *fortasse dederit eis Dominus respiscere.* Et si quid contingat, Domini est, inquit, ut ilaque ne attollere. Quamobrem etsi cuiquam nos persuaserimus, ne existimemus quod ipsi persuadeamus.

VERS. 26. *Et resipiscant a diaboli laqueo.* Hæc non de doctrina tantum, verum etiam de vita intellige. In laqueo namque **607** diaboli sunt homines, non solum dogmatum causa, verum etiam vitæ. Quocirca et qui circa vitam labuntur, patienter corrigendi sunt. Ut enim passer, etiamsi una tantum parte, pede nimirum, contineatur, in ejus potestate est qui laqueum fixit: consimilem ad modum et nos, etiamsi non utrisque, hoc est, fide et vita detineamur, sed solum vita, in potestate diaboli sumus.

A quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. In errore, inquit, natant, sed capti a Deo ad ipsius voluntatem, id est Dei; fortasse resipiscant ab aquis erroris. Voluntas autem Dei est, non solum credere, verum etiam recte vivere. Quare de vita etiam hæc intellige, non solum de dogmatibus. Quidam autem istud, *a quo captivi tenentur*, de diabolo intellexerunt, et reliqua ad eundem modum.